

O Edital, com todos seus anexos, deverá ser obtido nos sites www.comprasnet.gov.br e www.pcdf.df.gov.br ou ainda na Comissão Permanente de Licitação, localizada no SPO, Conjunto A, Lote 23, Edifício da Direção Geral, 3º Andar, Complexo da PCDF, Brasília-DF, nos dias úteis, das 12h às 18h30min, através de mídia, a qual deverá ser fornecida pelo interessado. Maiores informações na CPL/PCDF fones: 3207-4071/4046.

Brasília/DF, 07 de outubro de 2020.

KELLY CRISTINA CORDEIRO GUEDES

Pregoeira

**DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
GERÊNCIA DE LICITAÇÃO**

AVISO DE REABERTURA

Encontra-se a disposição dos interessados, no site www.comprasgovernamentais.gov.br o seguinte Edital:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2020

Processo nº 00055-00063318/2019-01. UASG: 926142. Tipo: Menor Preço/Empreitada por Preço Global. Objeto: Aquisição de 40 (quarenta) etilômetros passivos a serem empregados na fiscalização de alcoolemia de condutores de veículos automotores, conforme condições, especificações, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência e seus anexos, constantes do ANEXO A do Edital. Abertura: 21 de outubro de 2020, às 09:00 horas. Valor total estimado: R\$ 105.540,00. As empresas e/ou representantes que adquirirem o edital obrigam-se a acompanhar o Diário Oficial do Distrito Federal sobre possíveis alterações. Mais informações e-mail licitacao@detran.df.gov.br.

Brasília/DF, 07 de outubro de 2020.

RIVELTON COSTA DA SILVA

Pregoeiro

**SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE**

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

EXTRATO DO 26º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 025/2014

Processo: 0113-007878/2012; Espécie: 26º Termo Aditivo ao Contrato nº 025/2014; CONTRATANTE: DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ 00.070.532/0001-03; CONTRATADA: VIA ENGENHARIA S/A; CNPJ nº 00.584.755/0001-80, Objeto: Incluir no Contrato nº 025/2014, ajustes de supressões e acréscimos necessários aos demais quantitativos da execução das Obras do Trevo de Triagem Norte – TTN, visando a adequação das quantidades de terraplanagem, pavimentação e sinalização ao executado na ciclovia em relação a 61ª medição acumulada e os quantitativos de projeto, gerando redução no valor de R\$ 112.507,23 (cento e doze mil, quinhentos e sete reais e vinte e três centavos), que corresponde a 0,001% em relação ao valor inicial do contrato. Prorrogar o prazo de VIGÊNCIA do Contrato nº 25/2014 prevista CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DOS PRAZOS - item 11.2 (SEI 3690528), por 22 (vinte e dois) dias, a partir de 09/10/2020 expirando em 31/10/2020. Mediante o presente Termo Aditivo o valor do contrato passa para R\$ 95.507.493,27 (noventa e cinco milhões, quinhentos e sete mil, quatrocentos e noventa e três reais e vinte e sete centavos); EMBASAMENTO LEGAL: Art. 57, § 1º Inc. II, III e art. 65, §§ 1º, 2º da Lei 8.666/93; GARANTIA: O seguro contratual apresentado pela Contratada está vigente até 07/11/2020; DESPESAS DE PUBLICAÇÃO: Correrão sob a responsabilidade do DER/DF; DATA DE ASSINATURA: 07/10/2020; Pela CONTRATANTE: Eng. FAUZI NACFUR JUNIOR; Pela CONTRATADA: ANDRÉ MENDONÇA TUFENKJIAN.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 060/2018

Processo: 00113-00013675/2018-98; Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 060/2018; CONTRATANTE: DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ 00.070.532/0001-03; CONTRATADA: BRADISEL COMÉRCIO E SERVIÇOS DE AUTO PEÇAS LTDA, CNPJ 00.728.162/0001-40; Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, a contar de 29/11/2020 a 28/11/2021. Manter, para o novo período de vigência, o Valor Estimado Total do Contrato em R\$ 286.151,14 (duzentos e oitenta e seis mil cento e cinquenta e um reais e quatorze centavos); EMBASAMENTO LEGAL: Inciso II, artigo 57 da Lei nº 8.666/93, Item 15.1 - Edital - XV DO CONTRATO; GARANTIA: A Contratada deverá apresentar garantia para o novo período no valor de R\$ 5.723,02 (cinco mil setecentos e vinte e três reais e dois centavos), correspondente a 2% (dois por cento) do valor do atualizado do contrato, no prazo máximo de 10 (dez) dias úteis, contado da data da assinatura deste termo; DATA DE ASSINATURA: 06/10/2020; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: I – Unidade Orçamentária: 26.205; II – Programa de Trabalho: 26.782.6216.4039-0002 – Segurança Pública com Cidadania; III – Natureza da Despesa: 339030; e IV – Fonte de Recursos: 100 e Nota de Empenho a ser emitido posteriormente. O DER/DF poderá utilizar as fontes de recursos 100, 135, 220, 221, 237, 248, 232, 321, 335, 437, 448, 732 dentre outras que forem autorizadas, para fins de pagamento da despesa; DESPESAS DE PUBLICAÇÃO: Correrão sob a responsabilidade do DER/DF; Pela CONTRATANTE: Eng. FAUZI NACFUR JUNIOR e Pela CONTRATADA: IVONETE SILVA DE CASTRO CARNIELLI VILLELA.

AVISO DE REQUERIMENTO DE AUTORIZAÇÃO DE SUPRESSÃO VEGETAL
Torna público que requereu do Instituto do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos do Distrito Federal – Brasília Ambiental – IBRAM, a Autorização de Supressão Vegetal - ASV para a implantação de viaduto na rodovia DF-001 entre as Regiões Administrativas do Recanto das Emas e do Riacho Fundo II. Processo de Licenciamento nº 00391-00001870/2020-65 / 00391-00010401/2019-01.

Brasília/DF, 24 de setembro de 2020

FAUZI NACFUR JUNIOR

Diretor Geral

**SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA E CIDADANIA**

SECRETARIA EXECUTIVA

**EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS Nº 12/2019 - SIGGO Nº 39868**

PROCESSO: 00400-00020718/2019-55. DAS PARTES: O Distrito Federal, por meio da SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E CIDADANIA X CONTORTE SERVIÇOS GRÁFICOS E IMPRESSÃO DIGITAL EIRELI-ME. DO OBJETO: O presente Termo Aditivo objetiva a prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, com base no § 1º, inciso II, art. 57 da Lei 8.666/93. DO VALOR: O valor do presente Termo Aditivo é de R\$ 618.698,75 (seiscentos e dezoito mil seiscentos e noventa e oito reais e setenta e cinco centavos), sem reajuste contratual, procedentes do Orçamento do Distrito Federal para o corrente exercício, nos termos da correspondente lei orçamentária anual. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária: I - Unidade Orçamentária: 44101; II - Programa de Trabalho: 14.122.8211.8517.7250; III - Natureza da Despesa: 33.90.39; IV - Fonte de Recursos: 100; V - A Nota de Empenho nº 2020NE00781, que será reforçada quantas vezes necessário. DA VIGÊNCIA: O presente Termo Aditivo terá vigência de 12 (doze) meses, pelo período compreendido de 03 de outubro de 2020 a 03 de outubro de 2021. DATA DE ASSINATURA: 02/10/2020. SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: PAULO CESAR GOMES DE MEDEIRO, na qualidade de Secretário Executivo de Estado. Pela CONTRATADA: LUIS FERNANDO DA SILVA VIEIRA, na qualidade de Sócio Administrador.

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2020NE00820

Processo: 00400-00035557/2020-38. DAS PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E CIDADANIA DO DF X RAFA PAPER DISTRIBUIDORA EIRELI. DO OBJETO: Aquisição de material (ITEM 08 - PASTA PROTETORA, MATERIAL: PLÁSTICO PVC FLEXÍVEL, COMPRIMENTO: 340 MM, LARGURA: 240 MM, TIPO: L, APLICAÇÃO: GUARDA PROVISÓRIA DE DOCUMENTOS). DO VALOR DO CONTRATO: R\$ 105,00 (cento e cinco reais), procedentes do Orçamento do Distrito Federal, nos termos da correspondente Lei Orçamentária Anual. DA NOTA DE EMPENHO: Unidade Orçamentária: 44.101, Nota de Empenho: 2020NE00820, sob o Programa de Trabalho 14.122.8211.8517.7250, Fonte de Recurso: 100, Natureza da Despesa: 33.90.30. DATA DO EMPENHO: 23/09/2020. DO PRAZO PARA ENTREGA: 15 dias. Pela: SEJUS/DF: ANTONIO CARLOS ELTETO DE OLIVEIRA.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2020NE00821

Processo: 00400-00035560/2020-51. DAS PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E CIDADANIA DO DF X RAFA PAPER DISTRIBUIDORA EIRELI. DO OBJETO: Aquisição de material (ITEM 16 - PORTA CLIPE, DESCRIÇÃO: CONFECCIONADO EM ACRÍLICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM IMÃ, COR: FUMÊ). DO VALOR DO CONTRATO: R\$ 96,00 (noventa e seis reais), procedentes do Orçamento do Distrito Federal, nos termos da correspondente Lei Orçamentária Anual. DA NOTA DE EMPENHO: Unidade Orçamentária: 44.101, Nota de Empenho: 2020NE00821, sob o Programa de Trabalho 14.122.8211.8517.7250, Fonte de Recurso: 100, Natureza da Despesa: 33.90.30. DATA DO EMPENHO: 23/09/2020. DO PRAZO PARA ENTREGA: 15 dias. Pela: SEJUS/DF: ANTONIO CARLOS ELTETO DE OLIVEIRA.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2020NE00822

Processo: 00400-00035558/2020-82. DAS PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E CIDADANIA DO DF X MANOEL CASSIO DE SOUZA GUEDES ME. DO OBJETO: Aquisição de material (ITEM 09 - PASTA SANFONADA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM 12 DIVISÕES, TAMANHO: OCIO, MATERIAL: PLÁSCO). DO VALOR DO CONTRATO: R\$ 200,00 (duzentos reais), procedentes do Orçamento do Distrito Federal, nos termos da correspondente Lei Orçamentária Anual. DA NOTA DE EMPENHO: Unidade Orçamentária: 44.101, Nota de Empenho: 2020NE00822, sob o Programa de Trabalho 14.122.8211.8517.7250, Fonte de Recurso: 100, Natureza da Despesa: 33.90.30. DATA DO EMPENHO: 23/09/2020. DO PRAZO PARA ENTREGA: 15 dias. Pela: SEJUS/DF: ANTONIO CARLOS ELTETO DE OLIVEIRA.